
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE NR. 87 DEL 23/12/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO PER IL PERIODO 
31/12/2022-31/12/2027 OLTRE L'OPZIONE DI RINNOVO TRIENNALE E 
L'EVENTUALE PROROGA TECNICA FINO A 6 MESI. - AGGIUDICAZIONE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Dott. Fausto Mazza

Il Direttore dell'Area
FIRMATO



Determinazione n. 87 del 23/12/2022 
 

 

IL DIRETTORE 
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
Richiamata la determinazione dell’Area Servizi Finanziari n. 74 del 25/11/2022, esecutiva, ad 

oggetto: “Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo per il Comune di San Giorgio di Piano per il periodo 31/12/2022-31/12/2027 oltre 
l’opzione di rinnovo triennale e l’eventuale proroga tecnica fino a 6 mesi;  

 
Atteso che l’attuale servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo affidato alla società AON 

Spa di Milano tramite la propria sede di Bologna, verrà a scadere il 31/12/2022;  

Rilevato che: 
 
- all’interno dell’amministrazione non è presente una figura professionale dotata di una 

adeguata preparazione specialistica della materia;  

- in ragione delle difficoltà inerenti alla determinazione del contenuto delle polizze, atte ad 
assicurare la migliore copertura di ogni possibile rischio, e con riferimento alla varietà di polizze 
offerte dal mercato assicurativo, appare opportuno continuare a giovarsi della collaborazione di un 
broker il quale, in virtù delle competenze tecniche e della conoscenza del mercato assicurativo, sia 
in grado di valutare le necessità dell’ente e di individuare le migliori formule assicurative in rapporto 
ai costi da sostenere; 

 
- la consulenza di un broker è economicamente vantaggiosa per il Comune, considerato  che 

tali prestazioni saranno retribuite con il conferimento da parte della compagnia assicuratrice di una 
quota percentuale, relativa ai premi netti di cui ai contratti conclusi e che, pertanto non ci sono oneri 
ulteriori da parte dell’Ente; 

 
- l’attività relativa all’affidamento in oggetto non comporterà alcun onere diretto, né presente né 

futuro, per compensi, rimborsi od altro a carico del Comune di San Giorgio di Piano; 
 
Dato atto che si è ritenuto di procedere all’appalto del servizio de quo tramite affidamento 

diretto valutati gli elementi tecnici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così 
come modificato dalla Legge n. 120/2020 e della successiva Legge n. 108/2021, nel rispetto dei 
principi di proporzionalità ed economicità, previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato e dei 
seguenti atti allegati allo stesso (depositati agli atti) sul sito internet del Comune di San Giorgio di 
Piano e che si intendono qui approvati:  

• Avviso pubblico per indagine di mercato; 
• All. A – Manifestazione di interesse;  
• All. B – DGUE; 
• All. C – Patto di integrità; 
• All. D – Capitolato speciale d’appalto;  
• All. E – Schema di contratto. 

 
Considerato che entro il termine stabilito dall’avviso pubblico (20/12/2022 ore 13:00) è 

pervenuta al protocollo di questo Ente n. 1 (una) manifestazione di interesse corredata dalla 
proposta tecnica e presentata dalla società AON Spa con sede a Milano in Via E. Calindri n. 6 – 
Codice Fiscale 10203070155 e Partita Iva 11274970158 al n. 13923 del 19/12/2022 e relativa 
integrazione n. 14065 del 22/12/2022; 

 
Valutata l’offerta ricevuta che risulta conforme si ritiene di affidare alla società AON Spa il 

servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, avente ad oggetto lo svolgimento del servizio 



Determinazione n. 87 del 23/12/2022 
 

 

professionale di consulenza, supporto e assistenza assicurativa; 
 
Dato atto che si è proceduto alla verifica dei requisiti generali e speciali nei confronti 

dell’aggiudicataria e richiesti nell’avviso pubblico, la quale ha avuto esito positivo; 
 
Visti: 

 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• l’art. 107 – comma  3 – d.lgs 267/2000; 
• il PEG 2022; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 22/12/2021, esecutiva, con la quale è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2022/2024; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 22/12/2021, esecutiva, di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 

 
DETERMINA 

 

 Per i motivi e gli scopi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati:  

1) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n 50/2016, così come derogato 
dalla Legge n. 120/2020 e dealla successiva Legge n. 108/2021 alla società Aon Spa, con 
sede a Milano in Via E. Calindri n. 6 – Codice Fiscale 10203070155 e Partita Iva 11274970158 
– il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, avente ad oggetto lo svolgimento del 
servizio professionale di consulenza, supporto e assistenza per il Comune di San Giorgio di 
Piano, per il periodo di 5 anni con decorrenza dal 31/12/2022 e scadenza al 31/12/2027, con 
facoltà di rinnovo di ulteriori 3 anni e di utilizzo della proroga tecnica di sei mesi prevista 
dall’art. 106, comma 114 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alle condizioni di cui all’avviso 
pubblico ed agli atti allegati allo stesso sopra indicati, depositati ed approvati;  

2) di approvare pertanto le risultanze del verbale redatto in data 22/12/2022 ed allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;  

3) di dare atto che le commissioni poste a carico delle compagnie di assicurazione per il periodo 
suddetto sono le seguenti: 

a. PREMI RC AUTO/LIBRO MATRICOLA: 7,50% 

b. PREMI DIVERSI DA RC AUTO/ LIBRO MATRICOLA: 9,50% 

4) di dare atto che per la prestazione del servizio sopramenzionato, pur essendo gratuito per 
l’Ente, il compenso spettante al broker viene corrisposto direttamente dalle compagnie 
assicuratrici e che lo stesso, sulla base dell’ammontare dei premi attuali, è pari a € 39.302,49 
per la durata dell’affidamento;  

 
5) di ribadire che il servizio del presente affidamento è svolto senza alcun onere per il Comune;  

 
6) di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite sottoscrizione di apposita convenzione, 

allegata agli atti di gara ed approvata;  
 
7) di dare atto che il servizio di cui trattasi non rientra fra quelli per i quali è richiesto il CUP e che 

il codice CIG per l’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE è il seguente ZDC38BAFA4; 
 



Determinazione n. 87 del 23/12/2022 
 

 

8) di disporre la pubblicazione della presente determinazione nell’apposita sezione del sito 
internet dell’Ente, a norma dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. 
14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii; 
 

9) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
90/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento. 
 

 
 


		2022-12-23T08:23:40+0100
	Fausto Mazza




